5

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в государственную программу
Ульяновской области «Развитие здравоохранения
в Ульяновской области» на 2014-2020 годы

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»
на 2014-2020 годы, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/406-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области» на 2014-2020 годы».
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, предусмотренных государственной программой Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области» на 2014-2020 годы (в редакции настоящего постановления), осуществляется в устанавливаемом Правительством Ульяновской области порядке за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, выделяемых Министерству здравоохранения
и социального развития Ульяновской области и Министерству строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области
на реализацию указанной государственной программы.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор – Председатель
Правительства области								   С.И.Морозов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в государственную программу Ульяновской области
«Развитие здравоохранения в Ульяновской области» на 2014-2020 годы

1. В паспорте:
в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«общий объём финансовых средств на обеспечение реализации государственной программы на 2014-2020 годы составляет 61993582,80 тыс. рублей (приложение № 2 к государственной программе), общий объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области – 59975944,50 тыс. рублей, в том числе по этапам и годам:»;
2) абзацы шестой – восьмой изложить в следующей редакции:
«второй этап – 51971547,60 тыс. рублей, в том числе:
2016 год – 5318813,00 тыс. рублей;
2017 год – 5128574,30 тыс. рублей;»;
3) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«Общий объём средств, планируемых за счёт ассигнований из федерального бюджета, на реализацию мероприятий государственной программы составляет 2120562,60 тыс. рублей (приложение № 11 к государственной программе), в том числе по годам:»;
4) абзацы четырнадцатый – шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«2015 год – 735001,40 тыс. рублей;
2016 год – 449686,30 тыс. рублей;
2017 год – 449686,30 тыс. рублей;».
2. В разделе 5:
1) абзац первый изложит в следующей редакции:
«Финансирование мероприятий государственной программы осуществляется за счёт средств областного бюджета Ульяновской области. Объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на реализацию государственной программы устанавливается законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период. Общий объём финансовых средств на обеспечение реализации государственной программы составляет 61993582,80 тыс. рублей, общий объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области – 59975944,50 тыс. рублей, в том числе по этапам и годам:»;
2) абзацы пятый – седьмой изложит в следующей редакции:
«второй этап – 51971547,60 тыс. рублей, в том числе:
2016 год – 5318813,00 тыс. рублей;
2017 год – 5128574,30 тыс. рублей;»;
3) абзацы одиннадцатый и двенадцатый изложить в следующей редакции:
«Из общего объёма финансирования на проектирование, строительство
и ввод в эксплуатацию перинатального центра на 150 коек на 2014-2016 годы объём финансирования составляет 2583456,90 тыс. рублей, в том числе:
предусмотренные бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области – 565818,60 тыс. рублей, полученные субсидии ФФОМС – 2017638,30 тыс. рублей. Из них по годам:»;
4) абзацы пятнадцатый и шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«2016 год – 174179,80 тыс. рублей за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области.
Общий объём средств, планируемых за счёт ассигнований из федерального бюджета на реализацию мероприятий государственной программы (приложение № 11 к государственной программе), составляет 2120562,60 тыс. рублей, в том числе по годам:»;
5) абзацы восемнадцатый – двадцатый изложить в следующей редакции:
«2015 год – 735001,40 тыс. рублей;
2016 год – 449686,30 тыс. рублей;
2017 год – 449686,30 тыс. рублей;».

3

3. В приложении № 2:
1) в разделе 1:
а) строку 1.3. изложить в следующей редакции:

	«
	1.3.
	Развитие первичной медико-санитарной помощи, в том числе сельским жителям. Развитие системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития
	1663644,30
	10000,00*
	6470,30
	0,00
	0,00
	417488,00
	278201,00
	951485,00
	Министерство,
Министерство строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области

»;

б) дополнить строкой следующего содержания:

	«
	1.3.3.
	Проведение ремонта ФАПов в МО «Карсунский район» (с.Вальдиватское, с.Беловодье, с.Таволжанка)
	5000,00
	0,00
	5000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Министерство

»;

в) строку «Всего по разделу 1» изложить в следующей редакции:

	«

	Всего по разделу 1
	2611119,00
	10000,00*
	70364,20
	160388,80
	96162,30
	646497,90
	477210,90
	1150494,90
	Министерство,
Министерство строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области

»;

2) в разделе 2:
а) строку 2.9 изложить в следующей редакции:

	«
	2.9.
	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным прочими заболеваниями
	7000,00
	0,00
	7000,00
	0,00
	0,00
	1024354,00
	732436,00
	362725,00
	Министерство

»;

б) строку «Всего по разделу 2» изложить в следующей редакции:

	«

	Всего по разделу 2
	2126515,00
	0,00
	35618,40
	0,00
	0,00
	1024354,00
	732436,00
	362725,00
	Министерство

»;

3) строки 3.1 и «Всего по разделу 3» раздела 3 изложить в следующей редакции:

	«
	3.1.
	Укрепление материально-тех-нической базы государственных медицинских организаций с использованием финансового механизма лизинга (в том числе лизинговые платежи)
	594339,20
	42092,20
	39000,00
	40000,00
	40000,00
	111358,00
	141267,00
	180622,00
	Министерство

	Всего по разделу 3
	594339,20
	42092,20
	39000,00
	40000,00
	40000,00
	111358,00
	141267,00
	180622,00

	»;

4) в разделе 4:
а) строку 4.2 изложить в следующей редакции:

	«
	4.2.
	Создание системы раннего выявления и коррекции нару-шений развития ребёнка,
в том числе:
	66664,00
	0,00
	3500,00
	0,00
	0,00
	27963,00
	17613,00
	17588,00
	Министерство

	средства областного бюджета Ульяновской области на заку-пку оборудования и расходных материалов для неонатального и аудиологического скрининга в учреждениях государст-венной и муниципальной сис-тем здравоохранения (Феде-ральный закон от 02.12.2013 № 349-ФЗ «О федеральном бюд-жете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»), софинансирование из областного бюджета
	3500,00
	0,00
	3500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;

б) строку «Всего по разделу 4» изложить в следующей редакции:

	«

	Всего по разделу 4
	1469559,80
	1418,80
	3500,00
	0,00
	0,00
	400308,00
	445433,00
	618900,00
	Министерство

»;

5) строки 10.5 и «Всего по разделу 10» раздела 10 изложить в следующей редакции:

	«
	10.5.
	Приобретение служебного жилого помещения (квартиры) с целью включения в специализированный государственный жилищный фонд Ульяновской области для дальнейшего предоставления служебного жилого помещения (квартиры) медицинским работникам ГУЗ «Мулловская участковая больница»
	2000,00
	1000,00
	1000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Министерство

	Всего по разделу 10
	248817,20
	1000,00
	70925,50
	69086,20
	56246,90
	17186,20
	17186,20
	17186,20

	»;

6) раздел 11 изложить в следующей редакции:

	«
	Раздел 11. Проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию перинатального центра на 150 коек

	11.1.
	Проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию перинатального центра на 150 коек (строительство объекта «Перинатальный центр на 150 коек по ул. Радищева, 42 в Ленинском районе г. Ульяновска»)
в том числе:
	2583456,90
	2146709,30
	262567,80
	174179,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Министерство

	за счёт субсидий, полученных из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2013 № 1873-р
	2017638,30
	2017638,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Министерство

	средства областного бюджета Ульяновской области (софинансирование)
	565818,60
	129071,00
	262567,80
	174179,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Министерство

	Всего по разделу 11
	2583456,90
	2146709,30
	262567,80
	174179,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	»;

7) строки 12.3., 12.3.1., 12.4. и «Всего по разделу 12» раздел 12 изложить в следующей редакции:

	«
	12.3.
	Оказание медицинской помощи жителям Ульяновской области
	8911090,80
	0,00
	1822199,70
	1368972,70
	1429979,60
	1429979,60
	1429979,60
	1429979,60
	Министерство

	12.3.1.
	Государственные учреждения здравоохранения
	8868873,90
	0,00
	1814560,40
	1361735,50
	1423144,50
	1423144,50
	1423144,50
	1423144,50
	Министерство

	12.4.
	Уплата страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения Ульяновской области
	29242261,20
	0,00
	4873710,20
	2873710,20
	2873710,20
	4873710,20
	4873710,20
	4873710,20
	Министерство

	Всего по разделу 12
	37776045,20
	0,00
	7070033,10
	4616806,10
	4677813,00
	7137131,00
	7137131,00
	7137131,00

	»;

7) строки «Итого по государственной программе, в том числе:» и «средства областного бюджета Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

	«

	Итого по государственной программе, в том числе:
	61993582,80
	2203292,50*
	7818742,70
	5318813,00
	5128574,30
	14591975,10
	13805238,10
	13126947,10

	средства областного бюджета Ульяновской области
	59975944,50
	185654,20*
	7818742,70
	5318813,00
	5128574,30
	14591975,10
	13805238,10
	13126947,10

»;

5. В приложении 10:
1) строку 1 изложить в следующей редакции:

	«
	1.
	Осуществление государственных функций в сфере охраны здоровья граждан, координация деятельности медицинских организаций Ульяновской области при размещении заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказание услуг путём проведения совместных торгов
	13314,00
	2084,10
	2084,10
	2084,10
	2353,90
	2353,90
	2353,90

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования федерального бюджета
	13314,00
	2084,10
	2084,10
	2084,10
	2353,90
	2353,90
	2353,90

	средства из внебюджетных источников
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;

2) строки 3. и 3.1. изложить в следующей редакции:

	«
	3.
	Оказание медицинской помощи жителям Ульяновской области
	8911090,80
	1822199,70
	1368972,70
	1429979,60
	1429979,60
	1429979,60
	1429979,60

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области
	8911090,80
	1822199,70
	1368972,70
	1429979,60
	1429979,60
	1429979,60
	1429979,60

	бюджетные ассигнования федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства из внебюджетных источников
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.1.
	Государственные учреждения здравоохранения
	8868873,90
	1814560,40
	1361735,50
	1423144,50
	1423144,50
	1423144,50
	1423144,50

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области
	8868873,90
	1814560,40
	1361735,50
	1423144,50
	1423144,50
	1423144,50
	1423144,50

	бюджетные ассигнования федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства из внебюджетных источников
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;

3) строки 4 и «Итого на реализацию государственных функций в сфере здравоохранения» изложить в следующей редакции:

	«
	4.
	Уплата страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения Ульяновской области
	25242261,20
	4873710,20
	2873710,20
	2873710,20
	4873710,20
	4873710,20
	4873710,20

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области
	25242261,20
	4873710,20
	2873710,20
	2873710,20
	4873710,20
	4873710,20
	4873710,20

	бюджетные ассигнования федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства из внебюджетных источников
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого на реализацию государственных функций в сфере здравоохранения
	37789359,20
	7072117,20
	4618890,20
	4679897,10
	7139484,90
	7139484,90
	7139484,90

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области
	37766045,20
	7070033,10
	4616806,10
	4677813,00
	7137131,00
	7137131,00
	7137131,00

	бюджетные ассигнования федерального бюджета
	13314,00
	2084,10
	2084,10
	2084,10
	2353,90
	2353,90
	2353,90

	средства из внебюджетных источников
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

».

6. В приложении 11:
1) строки 1.4, 1.4.2. и «Всего по разделу 1» раздела 1 изложить в следующей редакции:

	«
	1.4.
	Совершенствование механизмов обеспечения населения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания для детей в амбулаторных условиях
	472769,20
	121807,80*
	118568,20
	116196,60
	116196,60
	0,00
	0,00
	0,00
	Министерство

	1.4.2.
	Осуществление организационных мероприятий по обеспечению лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей
	44752,70
	11462,10*
	11247,00
	11021,80
	11021,80
	0,00
	0,00
	0,00
	Министерство

	Всего по разделу 1
	478148,30
	123198,20*
	119915,70
	117517,20
	117517,20
	0,00
	0,00
	0,00

	»;

2) строки 2.2., 2.2.1., 2.2.2. и «Всего по разделу 2» раздела 2 изложить в следующей редакции:

	«
	2.2.
	Совершенствование оказания медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С
	1200130,60
	291125,10*
	321517,30
	293744,10
	293744,10
	0,00
	0,00
	0,00
	Министерство

	2.2.1.
	Финансовое обеспечение закупок антивирусных препаратов для про-филактики и лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С
	1150573,40
	268595,30*
	294489,90
	293744,10
	293744,10
	0,00
	0,00
	0,00
	Министерство

	2.2.2.
	Субсидии из федерального бюджета областному бюджету Ульяновской области на софинансирование расходных обязательств субъекта Российской Федерации, связанных с финансовым обеспечением закупок диагностических средств для выявления и мониторинга лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов B и C (Федеральный закон от 02.12.2013 № 349-ФЗ «О федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»)
	49557,20
	22529,80*
	27027,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Министерство

	Всего по разделу 2
	1342401,40
	323631,60*
	358599,80
	330085,00
	330085,00
	0,00
	0,00
	0,00

	».

3) В разделе 7:
а) дополнить строкой следующего содержания:

	«
	7.7.
	Оказание отдельным категориям граждан государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, ме-дицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов.
	224401,80
	0,00
	224401,80
	0
	0
	0
	0
	0
	Министерство

»;

б) строку «Всего по разделу 7» изложить в следующей редакции:

	«

	Всего по разделу 7
	224401,80
	0,00
	224401,80
	0
	0
	0
	0
	0

	».

4) В разделе 10:
а) строку 10 изложить в следующей редакции:

	«
	10.
	Повышение престижа медицинской профессии
	30000,00
	0
	30000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	»;

б) дополнить строкой следующего содержания:

	«
	10.3.2.
	Осуществление единовременных выплат медицинским работникам
	30000,00
	0
	30000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	»;

в) строку «Всего по разделу 10» изложить в следующей редакции:

	«

	Всего по разделу 10
	30000,00
	0
	30000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	»;

5) раздел 12 изложить в следующей редакции:

	Раздел 12. Реализация государственных функций в сфере здравоохранения

	2224,90
	2353,90
	2353,90
	2353,90
	2353,90
	2353,90
	2353,90

	12.1.
	Реализация государственных функций в сфере охраны здоровья, координация деятельности медицинских организаций Ульяновской области при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг путём проведения совместных торгов
	15538,90
	2224,90*
	2084,10
	2084,10
	2084,10
	2353,90
	2353,90
	2353,90
	Министерство

	Всего по разделу 12
	15538,90
	2224,90*
	2084,10
	2084,10
	2084,10
	2353,90
	2353,90
	2353,90

	»;

6) строки «Итого по государственной программе, в том числе:», «межбюджетные трансферты из федерального бюджета областному бюджету Ульяновской области на финансовое обеспечение мероприятий в соответствии с Федеральным законом о федеральном бюджете» и «субсидии из федерального бюджета областному бюджету Ульяновской области на финансовое обеспечение мероприятий в соответствии с Федеральным законом о федеральном бюджете» изложить в следующей редакции:

	«

	Итого по государственной программе, в том числе:
	2120562,60
	479126,90*
	735001,40
	449686,30
	449686,30
	2353,90
	2353,90
	2353,90

	межбюджетные трансферты из федерального бюджета областному бюджету Ульяновской области на финансовое обеспечение мероприятий в соответствии с Федеральным законом о федеральном бюджете
	1800992,50
	424300,00*
	481488,10
	447602,20
	447602,20
	0,00
	0,00
	0,00

	субсидии из федерального бюджета областному бюджету Ульяновской области на финансовое обеспечение мероприятий в соответствии с Федеральным законом о федеральном бюджете
	95168,30
	54826,90*
	29111,50
	2084,10
	2084,10
	2353,90
	2353,90
	2353,90

»;

7) дополнить строкой следующего содержания:

	«

	субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание отдельных категорий граждан государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов
	224401,80
	0
	224401,80
	0
	0
	0
	0
	0

___________________________________
* Финансирование за счёт ассигнований из федерального бюджета областному бюджету Ульяновской области в 2014 году на реализацию мероприятий приоритетного национального проекта «Здоровье» и государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» не меняется.».

_____________________